

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 SETEMBRO/2015 À AGOSTO/2016

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, Inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	MES						
	SET/15	OUT/15	NOV/15	DEZ/15	JAN/16	FEV/16	MAR/16
RECEITAS CORRENTES (I)	527.667.669,93	552.700.325,24	508.126.043,53	656.269.058,19	714.117.535,14	804.771.429,87	699.083.891,89
RECEITA TRIBUTÁRIA	164.125.721,52	199.830.270,97	163.036.335,03	196.543.314,34	161.686.018,36	370.285.230,20	177.555.317,72
IPTU	27.906.439,24	28.014.023,04	27.668.772,69	6.075.825,02	26.868.195,55	198.224.708,45	35.008.714,23
ISS	88.357.308,34	120.420.796,75	91.399.860,03	118.563.980,91	92.434.679,93	77.201.779,46	93.596.815,25
ITBI	21.666.450,24	21.222.287,03	21.743.072,15	27.011.382,58	17.112.365,73	16.126.340,60	20.866.325,43
IRRF	19.783.465,76	23.795.523,95	16.099.256,96	41.892.019,49	15.706.974,54	39.240.261,29	20.218.502,27
Outras Receitas Tributárias	6.412.057,94	6.377.640,20	6.125.373,20	3.000.106,34	9.563.802,61	39.492.140,40	7.864.960,54
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	24.559.344,83	24.301.107,75	24.657.180,17	27.436.714,72	37.743.696,19	24.602.177,00	24.842.587,42
RECEITA PATRIMONIAL	9.511.691,42	36.941.984,78	27.001.325,73	33.231.609,69	38.120.901,38	38.413.993,17	67.098.945,62
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	62.457.372,54	62.979.250,04	60.553.567,56	56.687.656,17	45.562.106,10	61.349.616,71	72.838.380,60
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	234.519.000,68	207.568.582,27	206.512.393,57	275.458.582,39	408.780.500,67	286.105.820,80	304.141.093,20
Cota-Parte do FPM	15.327.944,47	17.445.741,06	19.697.611,12	22.649.992,50	21.655.124,14	27.678.406,62	16.640.411,15
Cota-Parte do ICMS	85.684.357,23	69.321.816,05	60.718.430,20	90.244.475,88	58.940.134,40	63.739.186,63	86.884.133,16
Cota-Parte do IPVA	13.622.347,06	10.463.625,07	9.295.813,85	17.024.344,83	190.432.826,62	73.656.446,53	73.406.312,86
Conta-Parte do ITR	519,06	6.541,27	469,31	615,94	96,95	831,96	349,96
Transferência da LC 87/1996	524.900,47	524.900,47	524.900,47	524.900,47	521.554,88	521.554,88	521.554,88
Transferência da LC 61/1989	951.759,63	1.103.963,57	1.005.808,85	993.174,78	1.181.706,62	909.002,94	887.473,33
Transferências do FUNDEB	44.240.784,23	38.845.202,44	35.010.266,93	48.928.013,50	47.080.328,77	47.055.411,09	53.376.329,11
Outras Transferências Correntes (1)	74.166.388,53	69.856.792,34	80.259.092,84	95.093.064,49	88.968.728,29	72.544.980,15	72.424.528,75
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	32.494.538,94	21.079.129,43	26.365.241,47	66.911.180,88	22.224.312,44	24.014.591,99	52.607.567,33
DEDUÇÕES (II)	40.554.203,60	37.040.890,92	35.825.931,50	47.567.904,32	116.228.305,37	81.107.714,95	110.298.417,23
CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR.	16.303.941,91	16.240.144,62	16.549.703,15	19.225.041,75	60.654.389,16	46.802.164,72	73.582.751,67
SERVIDOR	16.303.941,91	16.240.144,62	16.549.703,15	19.225.041,75	60.654.389,16	46.802.164,72	73.582.751,67
PATRONAL	-	-	-	-	-	-	-
COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA	1.027.896,13	1.027.428,85	1.027.621,63	2.055.361,73	1.027.627,51	1.118.328,77	1.082.388,28
DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB	23.222.365,56	19.773.317,45	18.248.606,72	26.287.500,84	54.546.288,70	33.187.221,46	35.633.277,28
FPM	3.065.588,88	3.489.148,16	3.939.522,19	4.529.998,48	4.331.024,79	5.421.816,87	3.293.312,45
ITR	103,80	1.308,25	93,85	123,18	139,28	166,38	69,99
TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96	104.980,09	104.980,09	104.980,09	104.980,09	104.310,97	104.310,97	104.310,97
ICMS	17.136.871,43	13.864.363,19	12.143.686,03	18.048.895,15	11.788.026,87	12.747.837,32	17.376.826,60
IPVA	2.724.469,43	2.092.725,04	1.859.162,79	3.404.868,98	38.086.565,35	14.731.289,33	14.681.262,60
RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES	190.351,93	220.792,72	201.161,77	198.634,96	236.341,33	181.800,59	177.494,67
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	487.113.466,33	515.659.434,32	472.300.112,03	608.701.153,87	597.889.229,77	723.663.714,92	588.785.474,66

ESPECIFICAÇÃO	MES					TOTAL (ÚLT. 12 M)	PREVISÃO ATUALIZADA 2016
	ABR/16	MAI/16	JUN/16	JUL/16	AGO/16		
RECEITAS CORRENTES (I)	610.756.516,48	564.887.283,62	556.194.557,40	536.417.638,21	563.715.426,96	7.294.707.376,46	7.414.024.181,38
RECEITA TRIBUTÁRIA	176.381.221,76	176.661.937,20	177.368.254,36	178.494.118,46	177.921.947,95	2.319.889.687,87	2.326.147.000,00
IPTU	33.075.214,24	33.241.647,51	34.954.690,49	34.543.519,03	34.989.193,20	520.570.942,69	524.000.000,00
ISS	91.052.266,12	87.638.439,41	87.134.932,16	87.757.979,20	86.269.385,51	1.121.828.223,07	1.080.000.000,00
ITBI	21.058.101,73	23.953.200,11	22.948.928,70	22.506.402,46	23.648.227,50	259.863.084,26	319.961.000,00
IRRF	23.753.465,21	24.294.345,25	24.723.373,11	25.959.557,36	25.275.811,80	300.742.556,99	287.000.000,00
Outras Receitas Tributárias	7.442.174,46	7.534.304,92	7.606.329,90	7.726.660,41	7.739.329,94	116.884.880,86	115.186.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	27.412.713,98	28.031.642,10	27.957.067,73	28.507.870,31	28.710.905,21	328.763.007,41	329.476.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	58.258.178,95	26.748.689,87	38.628.783,26	43.450.536,64	31.140.204,13	448.546.844,64	247.075.138,37
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	67.833.082,63	68.740.272,55	65.827.815,63	62.879.039,67	69.211.384,18	756.919.544,38	992.396.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	210.320.000,67	239.996.303,54	222.953.910,53	199.772.086,58	229.771.181,13	3.025.899.456,03	3.200.688.043,01
Cota-Parte do FPM	19.624.548,39	26.027.931,86	21.513.403,33	23.861.804,78	19.387.816,40	251.510.735,82	268.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	57.339.518,36	81.793.805,25	65.094.025,71	57.017.967,30	80.060.271,80	856.838.122,05	900.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	21.792.160,17	14.884.979,78	12.162.428,54	11.280.377,09	10.849.402,20	458.871.064,60	472.000.000,00
Conta-Parte do ITR	158,27	7,49	6,48	8,83	8,83	9.605,52	30.000,00
Transferência da LC 87/1996	521.554,91	521.554,91	521.554,91	521.554,91	521.554,91	6.272.041,07	6.700.000,00
Transferência da LC 61/1989	910.622,74	1.034.085,22	615.327,67	836.059,25	844.829,78	11.273.814,38	14.700.000,00
Transferências do FUNDEB	35.926.264,95	42.090.809,71	43.120.813,88	32.102.570,29	43.701.744,27	511.478.539,17	530.000.000,00
Outras Transferências Correntes (1)	74.205.172,88	73.643.129,32	79.926.350,01	74.151.744,13	74.405.561,69	929.645.533,42	1.009.258.043,01
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	70.551.318,49	24.708.438,36	23.458.725,89	23.313.986,55	26.959.804,36	414.688.836,13	318.242.000,00
DEDUÇÕES (II)	87.832.264,63	61.565.458,09	67.682.633,21	71.313.935,11	63.933.475,55	820.951.134,48	578.962.000,00
CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR.	66.701.093,01	35.605.430,94	46.588.538,81	53.158.107,61	40.496.278,21	491.907.585,56	233.476.000,00
SERVIDOR	66.701.093,01	35.605.430,94	46.588.538,81	53.158.107,61	40.496.278,21	491.907.585,56	233.476.000,00
PATRONAL	-	-	-	-	-	-	-
COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA	1.103.327,52	1.107.080,80	1.114.376,92	1.106.323,18	1.114.847,91	13.912.609,23	13.200.000,00
DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB	20.027.844,10	24.852.946,35	19.979.717,48	17.049.504,32	22.322.349,43	315.130.939,69	332.286.000,00
FPM	3.915.041,22	5.206.059,84	4.301.048,82	3.118.310,86	3.867.137,68	48.478.010,24	53.600.000,00
ITR	31,64	1,49	1,29	1,76	1,76	1.921,02	6.000,00
TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96	104.310,98	104.310,98	104.310,98	104.310,98	104.310,98	1.254.408,17	1.340.000,00
ICMS	11.467.903,86	16.358.761,03	13.018.805,13	11.403.593,45	16.012.054,34	171.367.624,20	180.000.000,00
IPVA	4.358.432,05	2.976.995,96	2.432.485,73	2.256.075,42	2.169.880,47	91.774.213,15	94.400.000,00
RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES	182.124,55	206.817,05	123.065,53	167.211,85	168.965,96	2.254.762,91	2.940.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	522.924.251,85	503.321.825,53	488.511.924,19	465.103.703,10	499.781.951,41	6.473.756.241,98	6.835.062.181,38

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA: 1) A partir de Setembro de 2011 foram excluídos do cálculo da Receita Corrente Líquida somente as receitas elencadas na Instrução Normativa nº 59 - TCE-PR, de 25 de agosto de 2011.

2) Não estão consideradas, para fins de apuração da Receita Corrente Líquida, as receitas intra-orçamentárias, conforme parágrafo 3º do artigo 2º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e Portaria nº 553 - STN, de 22 de setembro de 2014.

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
 Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
 Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
 Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER